
Żywienie jest jednym z najważniejszych czynników 
wpływających na stan zdrowia i wyniki produk-

cyjne. W ostatnich latach obserwuje się duże zainte-
resowanie naukowców różnymi związkami lipido-
wymi, zwłaszcza kwasami tłuszczowymi. Niektóre 
kwasy tłuszczowe są zaliczane do substancji biolo-
gicznie czynnych, które wywierają istotny wpływ 
na procesy zachodzące w organizmie. Przykładem 
są sprzężone dieny kwasu linolowego (conjugated 
linoleic acid, CLA), które obejmują grupę pozycyj-
nych i geometrycznych izomerów kwasu linolowe-
go. W artykule opisano wpływ tych związków na lo-
chy i ich potomstwo.

Suplementacja CLA oddziałuje na wydajność i skład 
chemiczny wydzieliny gruczołu sutkowego. Według 
jednych obserwacji lochy żywione dawką pokarmo-
wą z 1-procentowym dodatkiem CLA wytwarzają 10% 
więcej mleka w porównaniu z lochami otrzymującymi 
paszę z taką samą zawartością oleju sojowego. Jedno-
cześnie nie występują istotne różnice w ilości pobie-
ranej paszy. Wyższej wydajności mlecznej nie towa-
rzyszy większa utrata masy ciała. Mleko wytwarzane 
przez lochy otrzymujące dodatek CLA charakteryzu-
je się niższą zawartością tłuszczu. W efekcie wzrasta 
stosunek stężenia białka do stężenia tłuszczu. Prosię-
ta ssące lochy żywione wzbogaconą dawką pokarmo-
wą mogą szybciej rosnąć i uzyskać wyższą odsadze-
niową masę ciała (1).

Wpływ CLA na mleczność potwierdzają bada-
nia, w których lochy w okresie późnej ciąży i laktacji 
były żywione paszą zawierającą 1,3% tych substancji. 
Zwrócono uwagę, że lochy żywione wzbogaconą paszą 
wytwarzają więcej mleka w drugim tygodniu lakta-
cji. Lochy te wytwarzają mniej siary, lecz zawiera ona 
więcej tłuszczu. Nie odnotowano wpływu suplemen-
tacji na zawartość białka i laktozy w siarze. Wyższa 
śmiertelność w pierwszym tygodniu po porodzie wy-
stąpiła w grupie prosiąt ssących lochy żywione paszą 
z dodatkiem CLA (2). Z kolei czescy naukowcy stwier-
dzili, że dodawanie CLA do diety loch w okresie lak-
tacji może zwiększyć przeżywalność prosiąt ssących. 
W tych badaniach zastosowano paszę z 2-procento-
wym dodatkiem CLA. Podawano ją od porodu do od-
sadzenia, a efektem suplementacji była wyższa liczba 
odchowanych prosiąt. Nie wykazano jednak wpływu 
CLA na parametry wzrostu (3).

Australijscy naukowcy przeprowadzili badania, 
w których lochy były żywione dawką pokarmową 
z 0,5-procentowym dodatkiem CLA w okresie póź-
nej ciąży i laktacji. Efektem suplementacji była niż-
sza śmiertelność prosiąt ssących. Niemniej jednak 
w tej grupie było więcej prosiąt martwo urodzonych 
(4). Włoscy naukowcy uzyskali wzrost zarówno uro-
dzeniowej, jak i odsadzeniowej masy ciała. W tych 
badaniach lochy otrzymywały dodatek CLA w ilości 

wynoszącej 0,5% dawki pokarmowej, począwszy od 
7. dnia przed porodem. Istotna poprawa odsadzenio-
wej masy ciała nastąpiła po 2-tygodniowej suplemen-
tacji (5). W innych badaniach efektem żywienia cię-
żarnych loch dawką pokarmową z 1,5-procentowym 
dodatkiem CLA była niższa urodzeniowa masa ciała 
prosiąt. Ponadto stwierdzono, że długotrwała suple-
mentacja może spowodować zmniejszenie odsadze-
niowej masy ciała (6).

Dodawanie CLA do diety loch powoduje zmiany 
w profilu kwasów tłuszczowych wydzieliny gruczołu 
sutkowego. Można przytoczyć badania przeprowadzo-
ne na lochach, które były żywione paszą z dodatkiem 
CLA w ilości wynoszącej 0,5  lub 1%. Suplementa-
cję stosowano przez ostatnie 50 dni ciąży i w okre-
sie laktacji. Efektem była wyższa zawartość nasyco-
nych kwasów tłuszczowych w siarze i mleku. Doszło 
do obniżenia zawartości jednonienasyconych kwa-
sów tłuszczowych w siarze. Suplementacja nie miała 
natomiast wpływu na zawartość tych kwasów tłusz-
czowych w mleku. Zmiany w profilu kwasów tłusz-
czowych wydzieliny gruczołu sutkowego wywołane 
przez CLA nie miały wpływu na wyniki odchowu pro-
siąt (7). W innych badaniach suplementacja CLA spo-
wodowała obniżenie zawartości kwasów palmitoole-
inowego i gamma-linolenowego w tłuszczu siary. Nie 
wykryto różnic w zawartości podstawowych składni-
ków odżywczych w siarze, a suplementacja nie mia-
ła wpływu na liczbę odsadzonych prosiąt ani na od-
sadzeniową masę ciała (8).

Szwajcarscy naukowcy wykonali badania z uży-
ciem masła wytworzonego z mleka pozyskanego od 
krów wypasanych na alpejskich pastwiskach, które 
stanowi naturalne źródło CLA. Stwierdzono, że świnie 
żywione paszą z dodatkiem takiego masła, zamiast 
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margaryny, wytwarzają mleko bogatsze w CLA. Nie 
odnotowano zmian w zawartości nasyconych oraz 
jedno- i wielonienasyconych kwasów tłuszczowych. 
Zastosowanie masła nie spowodowało obniżenia stę-
żenia tłuszczu w mleku i nie zmieniło parametrów 
wzrostu prosiąt (9). W badaniach polskich naukow-
ców dodawanie CLA do diety loch od 90. dnia ciąży 
spowodowało pojawienie się izomerów kwasu lino-
lowego w siarze. Suplementacja nie była kontynu-
owana po porodzie, dlatego w mleku pobranym po 
zakończeniu 1.  tygodnia laktacji wykryto śladowe 
ilości tych związków (10).

CLA modulują metabolizm kwasów tłuszczowych 
nie tylko w gruczole sutkowym, ale również w tkan-
ce tłuszczowej loch. Odzwierciedleniem są zmiany 
w składzie chemicznym tkanki tłuszczowej. Wyka-
zano, że lochy żywione w okresie ciąży i laktacji daw-
ką pokarmową z dodatkiem komercyjnego preparatu 
z CLA charakteryzują się wyższą zawartością nasy-
conych kwasów tłuszczowych w tłuszczu podskór-
nym, w porównaniu z lochami pobierającymi paszę 
wzbogaconą w kwas linolowy. Towarzyszy temu niż-
sza zawartość jednonienasyconych kwasów tłuszczo-
wych. W tkance tłuszczowej można wykryć obecność 
izomerów kwasu linolowego pobranych w paszy (11).

CLA przenikają z organizmu matki do potomstwa, 
dlatego dodawanie tych substancji do diety loch może 
spowodować wzrost ich zawartości w tkankach pro-
siąt. Taki efekt odnotowano w badaniach, w których 
suplementację rozpoczęto niecałe 2 miesiące przed 
porodem. Stwierdzono, że potomstwo loch pobiera-
jących wzbogaconą paszę charakteryzuje się wyższą 
zawartością CLA w osoczu krwi, tłuszczu podskór-
nym i mięśniach szkieletowych (7). W innych bada-
niach zawartość CLA w mięśniach prosiąt urodzo-
nych przez lochy żywione paszą z dodatkiem tych 
substancji wynosiła 2,08–2,57 mg/g tłuszczu bezpo-
średnio po porodzie. W ciągu pierwszych 10 dni życia 
wartość ta wzrosła do 2,36–4,47 mg/g tłuszczu. Nie 
wykryto tych substancji u potomstwa loch pobiera-
jących paszę bez dodatku (6).

W badaniach przeprowadzonych na prosiętach po-
jonych preparatem mlekozastępczym wykazano, że 
suplementacja CLA ogranicza gromadzenie się tłusz-
czu w organizmie, a jednocześnie nie zmienia przy-
rostów masy ciała. Na skutek suplementacji tkan-
ka tłuszczowa pobiera i syntetyzuje mniej kwasów 
tłuszczowych. Stwierdzono, że CLA nie pobudzają 
oksydacji kwasów tłuszczowych w wątrobie i mię-
śniach. Efekt suplementacji CLA w postaci groma-
dzenia się mniejszych ilości tłuszczu wynika zatem 
z ich oddziaływania na tkankę tłuszczową (12). Do-
wiedziono, że CLA zmieniają metabolizm wieloniena-
syconych kwasów tłuszczowych w wątrobie i mózgu 
nowo narodzonych prosiąt. Na skutek suplementacji 
dochodzi do zahamowania przekształcania kwasu li-
nolowego do długołańcuchowych pochodnych. Jedno-
cześnie nie odnotowano wpływu CLA na proces beta-
-oksydacji kwasów tłuszczowych (13).

Suplementacja CLA może mieć wpływ na stopień 
zaopatrzenia prosiąt w immunoglobuliny. W jednych 
badaniach prosięta ssące lochy żywione dawką po-
karmową z 1-procentowym dodatkiem CLA, zamiast 

oleju sojowego, miały wyższe o 35% stężenie immu-
noglobulin IgG w surowicy krwi. Stężenie immu-
noglobulin IgG w surowicy krwi loch było wyższe 
o prawie 50%, a w mleku o ponad 20% (1). Wzrost za-
wartości immunoglobulin w siarze może nastąpić już 
po 7 dniach suplementacji. Potwierdzają to badania, 
w których lochy otrzymywały dodatek CLA w ilości 
wynoszącej 0,5% dawki pokarmowej (5). Wykazano, 
że dodawanie CLA do diety loch może spowodować 
wzrost stężenia lizozymu zarówno we krwi loch, jak 
i ich potomstwa (8).

CLA można zatem zaliczyć do składników odżyw-
czych, które modulują funkcjonowanie układu immu-
nologicznego. Można w tym miejscu przytoczyć ba-
dania, w których żywienie prosiąt dawką pokarmową 
z 2-procentowym dodatkiem CLA ograniczyło immu-
nosupresję wywołaną w sposób farmakologiczny (14). 
Immunomodulujące właściwości CLA potwierdzo-
no w badaniach wykonanych na młodych świniach, 
którym podano lipopolisacharyd. Suplementacja CLA 
w ilości 1 lub 2% dawki pokarmowej nie złagodziła nie-
korzystnego wpływu lipopolisacharydu na pobranie 
paszy i przyrosty masy ciała. Nie odnotowano wpły-
wu suplementacji na większość parametrów immu-
nologicznych, jednak 1-procentowy dodatek CLA po-
budził wytwarzanie immunoglobulin IgG (15).

Kanadyjscy naukowcy wykazali, że wzbogaca-
nie diety loch w  CLA może polepszyć odporność 
i stan zdrowia ich potomstwa. Badania wykonano na 
świniach odsadzonych od matek żywionych paszą 
z 2-procentowym dodatkiem CLA lub bez dodatku. Po 
odsadzeniu świnie były narażone na enterotoksycz-
ne Escherichia coli. Stwierdzono, że dodawanie CLA do 
paszy pobieranej przez lochy w okresie ciąży i lakta-
cji ogranicza rozwój biegunki u ich potomstwa. To-
warzyszą temu mniejsze zmiany zapalne błony ślu-
zowej jelita. Potomstwo loch żywionych wzbogaconą 
paszą charakteryzuje się wyższą zawartością lot-
nych kwasów tłuszczowych w jelicie i  immunoglo-
bulin we krwi (16).

Podsumowanie

CLA należą do substancji biologicznie czynnych, które 
modulują procesy zachodzące w organizmie. W przy-
padku trzody chlewnej zasadnicze znaczenie ma ich 
wpływ na metabolizm lipidów. CLA mogą przyczynić 
się do zmian ilości wytwarzanego mleka i jego składu 
chemicznego. Suplementacja powoduje zmiany w pro-
filu kwasów tłuszczowych wydzieliny gruczołu sut-
kowego i tkanki tłuszczowej. CLA przenikają z orga-
nizmu matki do potomstwa zarówno w okresie życia 
płodowego, jak i w okresie odchowu. Niektóre bada-
nia na świniach zostały wykonane z myślą o żywieniu 
człowieka, a świnie posłużyły jako model zwierzęcy.
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Alpaka (Vicugna pacos) –  
ogólna charakterystyka gatunku

Zgodnie z obowiązującą taksonomią, gatunek alpaka 
należy do rodziny wielbłądowatych (Camelidae), ro-
ślinożernych ssaków łożyskowych z rzędu parzysto-
kopytnych (1). W stanie dzikim występuje na obsza-
rach górskich i pustynnych w Ameryce Południowej, 
Afryce i Azji. Formy udomowione alpak spotykane są 
niemal na całym świecie.

Alpaki hodowane i chowane są głównie ze względu 
na swoje miękkie, luksusowe runo. Oryginalna budo-
wa ciała alpak przyciąga odwiedzających gospodar-
stwa agroturystyczne oraz inne miejsca rekreacji. 
Ich spokój, inteligencja oraz na ogół łagodne uspo-
sobienie wykorzystywane są również w alpakotera-
pii – terapii, głównie dzieci, opartej na towarzystwie 
alpak. Największą siłę oddziaływania w kontaktach 
ze zwierzętami ma dotyk, w czasie którego dochodzi 
do wydzielania endorfin, czyli hormonów szczęścia, 
uspokaja i powoduje rozluźnienie mięśni, szczególnie 
u dzieci z różnymi dysfunkcjami i niepełnosprawno-
ścią fizyczną lub psychiczną (2, 3).

Zgodnie z danymi z The British Alpaca Society sza-
cuje się, że obecnie najbardziej liczebna populacja al-
pak w Europie znajduje się w Wielkiej Brytanii i wy-
nosi około 35 tys. osobników (4, 5, 6). Alpaki w Polsce 
hoduje się od przeszło dekady. Szacuje się, że ich liczba 
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This article aims at the presentation of an epizootic problem of alpacas 
tuberculosis in our country. Tuberculosis is caused by bacteria of Mycobacterium 
genus, members of Mycobacterium Tuberculosis Complex group. Animal 
tuberculosis is usually caused by M. bovis and M. caprae – the bovine type 
bacilli that mainly affect cattle, bisons and pigs, however in recent years cases 
of tuberculosis in alpacas, an animal species belonging to the Camelidae family, 
have been reported with increased frequency. According to available literature, M. 
bovis infections prevail in this animal species. In addition, alpacas proved to be 
very sensitive to infection with M. microti, whose rodents are the natural reservoir. 
These features, along with the very frequent absence of clinical symptoms or 
their late occurrence, contribute to the rapid transmission of the disease among 
alpacas. Infection spreads by respiratory route. Usually the source of infection 
are asymptomatic carriers introduced to the tuberculosis-free herd. Alpaca 
tuberculosis is diagnosed by tuberculin skin test, supplemented with serological 
tests such as ELISA, EnferplexTM Camelid TB Assay, Dual path platform (DPP) 
assay or Multi-antigen print immunoassays (MAPIA). Currently, the epizootic 
situation of alpacas tuberculosis in Poland seems to be under control however, to 
maintain the surveillance it is necessary to amend Polish legislation accordingly.
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